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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je hodnocení výkonnosti podniku. Výkonnost je zde

zúžena na finanční oblast, a tudíž se práce zaměřuje na představení podniku a na finanční

analýzu. Teoretická část vyjadřuje potřebu obchodníků zhodnocovat podnik a jeho výkon-

nost, spolu s představením klasického modelu finanční analýzy. Ta je rozšířena o bonitní a

bankrotní modely, kde jsou výpočty přizpůsobeny pro malou českou stavební společnost,

spolu s moderními ukazateli zhodnocení tržní hodnoty podniku. Praktická část aplikuje fi-

nanční analýzu a další nástroje, na základě kterých jsou navrženy doporučení k budoucí

prosperitě a maximalizaci hodnoty podniku. Doplňkem k doporučení je odhad vývoje z trhu

a predikčních modelů.
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Abstract

The subject of this thesis is the evaluation of a company`s performance. The focus

of the thesis is on the financial area of performance, therefore the work concentrates on

the presentation of the company and financial analysis. The theoretical part expresses the

need for entrepreneurs to evaluate the company and its performance, along with the

presentation of the classical model of financial analysis. It is expanded by credit and bank-

ruptcy models, where the calculations are adapted for a small Czech construction company,

along with modern indicators for evaluating the market value of the company. The practical

part applies financial analysis and other tools, based on which recommendations for future

prosperity and maximization of the company`s value is proposed. In addition to the recom-

mendations, an estimation of market trends and predictive models are included.
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Úvod
V dnešní dynamicky se rozvíjející společnosti je již povinností každého podnikatele

a podniku sledovat svůj finanční vývoj, stabilitu, zdraví, či výkonnost. Celkově existuje

mnoho aspektů a důvodů, proč řešit postavení podniku v současnosti, jako je například bu-

doucí strategické plánování, řízení nebo komunikace.

Konkrétněji lze sledovat míru úspěšnosti, při které se porovnává situace s minulými

obdobími, anebo s konkurencí. To souvisí s příjímáním lepšího strategického rozhodování

a jak celkově řídit podnik efektivněji. Dalším aspektem může být naleznutí slabých stránek,

které snižují hodnotu společnosti, vedou podnik špatným směrem a celkově nutí vedení

k provedení změn. Při náhledu do budoucnosti podnikání lze zhodnocení brát jako vyjád-

ření potenciálu podniku a jeho rizika, které odkrývá možné příležitosti pro investice a roz-

voj.

Pro detailní náhled k tomuto hodnocení výkonnosti hospodaření se využívá mnoho

ekonomických a controllingových nástrojů. Mezi ty nejznámější patří finanční analýza pro

vyjádření finanční výkonnosti. Nejkomplexněji popisuje výkonnost podniku etoda Balance

Scorecard, jelikož se zde nepoužívají pouze finanční vstupy. Pro porovnání s konkurencí je

možné výkonnost zhodnotit pomocí benchmarkingu.

Cílem diplomové práce je vyhodnocení finanční výkonnosti vybraného podniku za

období 2017-2021 a následné doporučení návrhů pro budoucí prosperitu vybrané společ-

nosti.

Z výše uvedených ekonomických a controllingových nástrojů bude zpracována fi-

nanční analýza. Ta bude zkoumat situaci podniku v požadovaných obdobích dle standard-

ních postupů. Na základě výsledných ukazatelů bude možné doporučit návrhy pro budoucí

prosperitu.

Diplomová práce bude vypracována pro podnik BAUREKON s.r.o., malý podnik síd-

lící v centru Prahy. Předmětem jeho podnikání jsou stavební práce, zednictví, vodoinstala-

térství, topenářství i malířství, lakýrnictví a natěračství. Podnik například nabízí stavební

služby stálým klientům v Praze a okolí, spolupracuje na developerských projektech s rekon-

strukcemi včetně údržby bytových objektů. Dále se zabývá stavebními pracemi, při kterých

probíhá výstavba rodinných domů. Tato výstavba rodinných domů je často příkladem
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spolupráce se zmíněnými developerskými společnostmi. Zároveň v rámci údržeb podnik

spolupracuje i s obchodním řetězcem KAUFLAND, kterému BAUREKON s.r.o. opravuje a re-

novuje vestibuly, sociální zařízení a mnoho dalšího vybavení. V neposlední řadě společnost

také renovuje originální fasády na čelech původních bytových domů a hotelů nejenom

v centru Prahy.

Finanční analýza vychází z hlavních účetních výkazů, které je každá společnost po-

vinna zveřejňovat každoročně a jsou dostupné dle zákona č. 563/1991 Sb., obchodní záko-

níku. Ten zavazuje každého obchodníka tvořit účetní závěrku ke konci účetního období.

Podklady pro tvorbu analýzy jsou tedy i ověřené a věrohodné pro interní i externí prostředí

podniku, k tomu jsou přístupné široké veřejnosti například z portálu justice.cz. Případné

další informace budou užity na základě domluvy s účetním oddělením společnosti BAURE-

KON s.r.o. Informace užity v této práci nebudou anonymizované se souhlasem jednatele

společnosti.

Diplomová práce bude čistě aplikací klasické finanční analýzy a moderních metod,

určujících přidanou tržní hodnotu, vycházejích ze stejných účetních výkazů. Na základě vý-

sledků budou vytvořeny doporučení na vyvarování se negativních vlivů, návrhy na zlepšení

situace a případné predikce, jak se bude podnik vyvíjet. Tradičně bude tedy práce rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části vysvětlím, proč a jak se hodnocení podniku provádí, a co znamená

a představuje samotná výkonnost podniku. Dále představím podrobně zdroje pro finanční

analýzu a její primární i sekundární uživatele. Na základě těchto vstupů popíši celkovou kla-

sickou metodiku a přidám i moderní nástroje vyjadřující tržní hodnotu. Praktická část se

bude zpočátku zabývat představením a charakteristikou podniku i jeho ekonomickou struk-

turou. Další kapitola zabývající se finanční analýzou, bude využívat zmíněné informace z te-

oretické časti. Znázorněny budou i grafy s tabulkami pro lepší porovnání situace v minu-

lých letech. Finální kapitolou budou návrhy a doporučení na základě finanční analýzy, které

mohou udržet prosperitu společnosti. Tyto návrhy budou doplněny i o predikci vývoje spo-

lečnosti. Zde se přihlédne k národní situaci na poli stavebnictví a vývoje ČR dle statistik Čes-

kého statistického úřadu. Zanalyzuji vnitřní prostředí firmy na základě vztahů s podnikem.

Na závěr se pokusím využít matematické predikční modely, které dovedou předpovědět

budoucí vývoj trendů při určitých vlivech. V době, kdy se sleduje především maximalizace

hodnoty podniku na trhu se zde nabízí predikovat vývoj ukazatelů moderních nástrojů
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finanční analýzy. Diplomová práce jako taková může tedy tvořit podklad z finančního po-

hledu pro komplexní zhodnocení společnosti.

Hlavním přínosem této diplomové práce je celkové finanční zhodnocení výkonnosti

společnosti BAUREKON s.r.o., na základě kterého může proběhnout revize samotného pod-

niku společníky a kteří si mohou vytvořit ucelený obrázek o budoucnosti podnikání spolu

s představou generování zisku. Dalším přínosem této práce bude upřesnění, jaká hlavní ri-

zika a slabé stránky podnik má. Z výsledků budou vyplývat i určité příležitosti možného bu-

doucího rozvoje a definovány budou i konkrétní hrozby, které by společnost měla co

nejdříve eliminovat. Analýza tedy využije data a informace z minulosti, popíše situaci na

konci hodnoceného období. Z těchto informací se poté vytvoří i určitý náhled do blízké bu-

doucnosti. Jelikož s podnikem dlouhodobě spolupracuji na finančním řízení, je tato práce i

osobním přínosem v rámci seberozvoje a budoucí kariéry.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Hodnocení podniku
Ekonomické prostředí je velice proměnlivé a závislé na několika jak na vnitřních, tak

vnějších faktorech. V dnešní rychle se rozvíjející se společnosti, která klade neustále nové a

náročnější požadavky na chod firem, vzniká stále náročnější prostředí pro podniky a jejich

působení. Zároveň podniky postihla řada významných krizí, které se promítly do obecného

chodu vývoje společnosti.

„- společnosti se transformují, prodávají, slučují, dostávají se do finančních tísně, kra-

chují. Zpřísňují se podmínky poskytování úvěrů ze strany finančních institucí, pojišťovny se

více zaměřují na analýzy rizik a odhalování pojistných podvodů (…) majitelé se staví zodpo-

vědněji ke zprávám managementu o stavu jejich společnosti. Jak je patrné, důvodů pro hod-


[…]


Dalším doporučením a je určitě snížit zadluženost podniku. Cizí zdroje vy výši až 80 %

nejsou zdravím jevem u stavebního malopodniku. Obecně pro podnik monopolního cha-

rakteru je možná zadluženost 60 % a vyšší a stále jej brát za nerizikový. To se ale podniku

BAUREKON s.r.o. bohužel netýká. Podnik je vysoce zadlužený krátkodobými závazky, které

je schopný pohotově splácet. Není však jistota, že tomu tak bude pořád. Z toho vyplývá, že

podnik využívá výrazně agresivní strategii na růst a využívání vlastního kapitálu. Schopnost

splácet krátkodobé závazky je zde silná, jelikož má firma vysoké pohledávky u svých odbě-

ratelů. Celkově jsou aktiva podniku zaměřená krátkodobě, což vytváří výhodu v případě

krátkodobé strategie. Společnost se může rychle přizpůsobit výkyvům na trhu. Nevýhodou

je nízká stabilita na dlouhodobém horizontu. Nicméně podnik má dlouhodobá aktiva pojiš-

těna dlouhodobým kapitálem (vlastním i cizím), a tudíž zde výrazné riziko nehrozí.

Ve shrnutí bych dodal, že podnik obstál i přes pandemický rok 2020, kdy bylo obtížné.

Udržet náklady a výnosy v bilanci a nebýt ztrátový, ale povedlo se bilanci stabilizovat, i když

se tím dostal do šedé zóny bankrotních modelů. BAUREKON s.r.o. má mnoho kapitálu zain-

vestováno a v současné době se již investice projevuje a pomalu vrací dle slov samotných

společníků společnosti. Celkové doporučení je navýšit celkovou rentabilitu podniku spolu

se snížením zadlužení a tím udržet finanční stabilitu pro chod společnosti.
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Závěr
Diplomová práce s tématem zhodnocení výkonnosti podniku byla vytvořena s cílem

zjistit, zdali je podnik dostatečně finančně výkonný a stabilní, či jestli efektivně řídí své

zdroje z důvodu maximalizace své tržní hodnoty. Samotná analýza výkonnosti podniku je

důležitou součástí strategického plánování a rozvoje podniku. Bez pravidelného a kvalitního

hodnocení finanční stability a efektivity využívání zdrojů by podnik mohl rychle ztratit kon-

kurenceschopnost na trhu a snížit svou tržní hodnotu. Proto je důležité, aby se podniky

pravidelně zabývaly hodnocením své finanční stability a efektivity využívání zdrojů.

V teoretické části jsem musel nejprve definovat pojem výkonnost a vyjádřit metody

pro její měření. Pro připomenutí zopakuji, že výkonnost je výsledek činnosti, která zhodno-

cuje nějakým způsobem svoji hodnotu. Tyto činnosti byly generačně rozděleny, kdy se v mi-

nulosti podnik zaměřoval především na tvorbu zisku, zatímco v dnešní době se klade důraz

na tvorbu hodnoty pro vlastníky. Následně jsem představil interní a externí uživatele, je-

jichž záměry užití těchto metodik se může lišit. Zároveň se představily i vztahy mezi těmito

uživateli k samotnému podniku a k jakým procesům mezi nimi může docházet (viz. konku-

rence, obchodní parter, věřitelé, aj.). Dále jsem představil kompletní metodiku tradiční fi-

nanční analýzy rozšířenou o bankrotní modely, bonitní zhodnocení a moderní ukazatele

tvorby přidané hodnoty podniku.

Praktická část byla postavena hlavně na čisté aplikaci těchto tradičních i moderních

metod, na základě kterých jsem vypočetl ukazatele vyjadřující finanční stabilitu a rozvoj

společnosti, případně její úpadek. Obecně lze konstatovat, že BAUREKON s.r.o. je stabilní

společností, která měla v první polovině analýzy rychlý a dynamický rozvoj. Nicméně pan-

demický rok 2020 a státní karanténa značně ovlivnily hospodaření společnosti, jelikož zne-

možnily generovat jakékoli tržby a s nimi spojený zisk, zatímco náklady rostly. To vedlo k

negativnímu vlivu na splácení závazků věřitelům, neboť společnost byla vysoce zadlužena,

zejména krátkodobě. Tato situace může vést k nebezpečí placení úrokových nákladů po

splatnosti, což má následně negativní dopad na společnost. Analýza zjistila vysokou zadlu-

ženost, která tvoří nebezpečné prostředí a situace zaplacení úrokových nákladů po splat-

nosti, což s sebou nese následky. Podnik má však velký objem krátkodobých aktiv v podobě

zásob a pohledávek, což přináší výhody v pohotovém financování těchto závazků. To je však

vysoce rizikové.
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 Obecně má podnik spoustu zdrojů vložených v investicích, jelikož se zvýšil majetek

v letech. Tento majetek ještě není efektivně zhodnocený, což se dle společníků očekává v

blízké budoucnosti dle jejich predikcí. Zároveň jsem představil doporučení, jak navýšit zisky

podniku. V rámci predikce budoucího vývoje podniku jsem navrhnul doporučení, jaké veli-

činy, a jak sledovat za účelem navýšení hodnoty podniku. V souvislosti s predikcí budoucího

vývoje podniku jsem představil doporučení, jak sledovat určité veličiny za účelem navýšení

hodnoty podniku. Tyto veličiny mohou být různorodé a závisí na specifických cílech a stra-

tegiích podniku. Je také důležité, aby byly tyto sledované veličiny a strategie pravidelně

aktualizovány a upravovány, v závislosti na vývoji trhu a podnikových potřeb.

Závěrem lze tedy konstatovat, že podnik má potenciál k dalšímu růstu a zhodnocení

svých zdrojů v investicích. Nicméně, aby bylo možné dosáhnout většího úspěchu, je nutné

věnovat pozornost strategiím a sledovaným veličinám, které by mohly přinést další příleži-

tosti k růstu a rozvoji podniku.
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