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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení výkonnosti podniku
Jméno autora: Michal Matějka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Sponer, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem závěrečné práce bylo vyhodnocení finanční výkonnosti vybraného podniku za období 2017-2021 a následné
doporučení návrhů pro budoucí prosperitu firmy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce se podařilo autorovi naplnit díky vhodně zvolené struktuře závěrečné práce, a především díky prakticky
využitelným závěrům práce. Přínosem práce je důkladné zhodnocení finanční situace podniku BAUREKON s.r.o. na základě
výsledků finanční analýzy a následné navržení řešení, která by mohla podniku pomoci do budoucna.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce postupoval při zpracování své diplomové práce samostatně. Své návrhy a řešení průběžně konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor v práci prokázal svoje schopnosti práce s odbornou literaturou a současně i praktické aplikace znalostí získaných
studiem, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i stylistická úroveň závěrečné práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použitých zdrojů je více než dostatečný. Použité zdroje byly autorem vhodně zvoleny. Autor v práci důsledně
využívá bibliografické citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Dosažené výsledky závěrečné práce a navržená řešení autora jsou kvalitní. Závěry autora práce jsou využitelné ve
finančním řízení analyzovaného podniku BAUREKON s.r.o.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cíle práce se podařilo autorovi naplnit díky vhodně zvolené struktuře závěrečné práce, a především díky využitelným závěrům
práce. Přínosem práce je důkladné zhodnocení finanční situace podniku BAUREKON s.r.o. na základě výsledků finanční
analýzy a následné navržení řešení, která by mohla podniku pomoci do budoucna.

Autor práce postupoval při zpracování své diplomové práce samostatně.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.5.2023 Podpis: Miroslav Sponer